
DECRETO Nº 582 DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 
Dispõe sobre a substituição e nomeação de membros 

do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

 
A Prefeita do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e considerando o que dispõe o artigo 3º, Seção I, Capítulo II da Lei 

Municipal nº. 126, de 20 de dezembro de 1.995, e 

 

Considerando a necessidade de substituição de membros, representantes do Governo 

Municipal – Governamentais. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados, em substituição, os seguintes 

membros, para composição do Conselho Municipal de Assistência Social no seguimento que 

especifica: 

 

I - Representantes do Governo Municipal – Governamentais 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

Ludimaria Dias da Silva – Suplente, em substituição ao membro Gracionilda Gonçalves 

Dias. 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Cultura:  

Miralda Carneiro Silveira Barbosa – Suplente, em substituição ao membro Anderson 

Paulo Franco dos Santos 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Obras: 

Augusto Simões Vasconcelos – Suplente, em substituição ao membro Cristóvam Ferreira 

Vasconcelos. 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda: 

Patrícia Ferreira Leite Silva – Titular, em substituição ao membro Daiane Queiroz Chagas 

 

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados  coincidirá com o mandato dos demais 

integrantes do Conselho Municipal de Assistência Social, nomeados pelo Decreto nº. 504 de 

19 de julho de 2016. 



Art. 3º Ficam convalidados todos os atos porventura praticados junto ao Conselho Municipal 

de Assistência Social, pelos membros nomeados conforme descrito no Art. 1º deste Decreto. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 28 de junho de 2017. 

 

 

 

BENICE NERY MAIA 

Prefeita Municipal 


